
Verbale n. 97 del 27/11/2017
Oggetto: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018.  DETERMINAZIONE 
ALIQUOTE E TARIFFE.

 Pagina  1 di 4

C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E

Il 27 NOVEMBRE 2017 alle ore  09:00, convocato dal  Presidente nelle forme prescritte 
dalla legge, il Consiglio provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute per deliberare 
sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Presiede GIAN CARLO MUZZARELLI, Presidente della Provincia,  con l’assistenza del 
Segretario Generale MARIA DI MATTEO.

Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 11 membri su 13, assenti n. 2. 
In particolare risultano:

BENATTI MAINO Assente MUZZARELLI GIAN CARLO Presente
BENATTI ROBERTO Presente PLATIS ANTONIO Presente
CAIUMI MARCO Presente REGGIANINI STEFANO Presente
COSTI MARIA Presente SILVESTRI FRANCESCA Presente
LIOTTI CATERINA RITA Assente SOLOMITA ROBERTO Presente
MORINI MASSIMILIANO Presente TOMEI GIAN DOMENICO Presente
MURATORI EMILIA Presente   

 Il Presidente pone in trattazione il seguente argomento:

Atto n. 97
BILANCIO DI PREVISIONE 2018. DETERMINAZIONE ALIQUOTE E TARIFFE.
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Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2018. DETERMINAZIONE ALIQUOTE E TARIFFE.

La Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni  sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni di comuni” ha modificato l'assetto istituzionale delle Province eliminando, tra l'altro, 
la Giunta Provinciale. Inoltre, la Legge 56/2014 modifica le competenze degli organi delle Province, 
prevedendo al comma 55, dell’art. 1, che “su proposta del presidente della provincia il Consiglio adotta 
gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell’Assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso 
dall'Assemblea dei Sindaci con i voti che rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi nella 
provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente residente, il consiglio approva in via 
definitiva i bilanci dell'ente”.

In ottemperanza della Legge 56/2014 sopra citata e dello Statuto dell'Ente il Presidente 
- delle competenze che furono della Giunta - assume la competenza generale residuale. 

Inoltre lo stesso Statuto stabilisce che “il Consiglio, delle competenze che furono della 
Giunta, assume gli atti inerenti: a la programmazione finanziaria dell'ente e, dunque, accanto al 
bilancio e alle sue modifiche, il programma degli investimenti e lo schema di rendiconto, le 
aliquote delle imposte, tasse e canoni;

L’art. 172 comma 1 lett. e) del testo unico D.Lgs.267/2000 prevede che la Giunta, per 
quanto sopra indicato il Consiglio, definisca le aliquote e le addizionali dei propri tributi.

I tributi provinciali sono:
 imposta per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente;
 imposta provinciale di trascrizione;
 imposta provinciale sull’R.C.Auto;
 canone occupazione spazi ed aree pubbliche.

Si confermano per l’anno 2018 i sottoindicati tributi provinciali nella misura dell’anno 
2017 e specificatamente:

 IMPOSTA PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA,PROTEZIONE  
E IGIENE DELL’AMBIENTE: 
per l’anno 2018 si conferma nella misura del 5%;

 IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE:
per l’anno 2018 si conferma l’aumento della tariffa base nella misura del 30%  ai sensi 
dell’art.  4,  c.2  ,  del  regolamento  approvato  con  delibera  di  Consiglio  n.  36  del 
29.02.2000 parzialmente modificato con delibera di Consiglio n. 26 del 13.02.2002 ;

 IMPOSTA PROVINCIALE SULL’R.C.AUTO: 
per l’anno 2018 si conferma l’aumento nella misura del 16% come previsto dal comma 
2 dell’art. 17 del D.Lgs. 68/2011;

 CANONE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI, REALIZZATE CON CAVI,  
CONDUTTURE,  IMPIANTI  O  QUALSIASI  ALTRO  MANUFATTO  DA 
AZIENDE  DI  EROGAZIONE  DEI  PUBBLICI  SERVIZI  E  DA  QUELLE  
ESERCENTI ATTIVITÀ STRUMENTALI AI SERVIZI MEDESIMI: 
le tariffe unitarie di euro 1,035 per i comuni fino a 20.000 abitanti e di euro 0,862 per i 
comuni oltre 20.000 abitanti sono rivalutate per l’anno 2018 in base all’indice ISTAT 
dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre 2017, di cui al regolamento approvato 
con delibera di Consiglio n. 163 del 13.09.2000 parzialmente modificato con delibera 
di Consiglio n. 26 del 13.02.2002.
Il Responsabile del procedimento è il Dott. Guizzardi Raffaele.
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Il  Direttore  dell'Area  Amministrativa  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità  tecnica  e  contabile  in  relazione  alla  proposta  della  presente  delibera,  ai  sensi 
dell’articolo 49 del Testo Unico degli Enti locali.

Il  Presidente  concede  la  parola  al  Consigliere  delegato  Maria  Costi  che  illustra  il 
presente atto.

Il Consigliere Platis chiede chiarimenti in merito alle tariffe base del 30%, che vengono 
forniti dal Direttore dell'Area Amministrativa, dott. Raffaele Guizzardi.

Il Presidente pone ai voti per alzata di mano la presente delibera, che viene approvata 
con il seguente risultato: 

PRESENTI        n. 11
FAVOREVOLI n.   8
ASTENUTI       n.   3 (Consiglieri Caiumi e Platis

Consigliere Benatti Roberto)

Per quanto precede,

IL  CONSIGLIO  DELIBERA

1) di  confermare  l’imposta  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene 
dell’ambiente nella misura del 5%;

2) di confermare l’aumento della tariffa base nella misura del 30% dell’imposta provinciale di 
trascrizione ai sensi dell’art. 4, c.2 , del regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 
36 del 29.02.2000 parzialmente modificato con delibera di Consiglio n. 26 del 13.02.2002;

3) di  confermare l’aumento  dell’aliquota  al  16,00% dell’imposta  provinciale  sull’R.C.Auto 
come previsto dal comma 2 dell’art. 17 del del D.Lgs. 68/2011;

4) di  dare atto  altresì  che le tariffe relative al  canone per le occupazione  di  spazi  ed aree 
pubbliche  permanenti,  realizzate  da  aziende  erogatrici  dei  pubblici  servizi,  pari  a  euro 
1,035 per i comuni fino a 20.000 abitanti ed euro 0,862 per i comuni oltre 20.000 abitanti  
sono rivalutate per l’anno 2018 in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al  
31 dicembre 2017, di cui al regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 163 del 
13.09.2000 parzialmente modificato con delibera di Consiglio n. 26 del 13.02.2002;

5) di notificare copia autentica dell’atto deliberativo agli enti preposti alla riscossione per gli  
adempimenti di competenza.

Della suestesa delibera viene redatto il presente verbale
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Il Presidente Il Segretario Generale
GIAN CARLO MUZZARELLI MARIA DI MATTEO

 Originale Firmato Digitalmente


